

## SUBASTA A LA BAJA PRESENCIAL NACIONAL NA 1647-18

CONSTRUCCIÓN DE 1.200M2 PLANTA SEPARADORA DE RESIDUOS, EN PREDIO DE RC4, BARRIO ZEBALLOS CUÉ - CIUDAD DE ASUNCIÓN.

### ADITIVO 1

I) De conformidad a lo dispuesto en el ítem 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NA 1647-18, la ITAIPU responde preguntas realizadas por interesados en esta licitación:

#### PREGUNTA 1

En la planilla técnica, en la parte de fundaciones solo figuran zapatas y vemos que el terreno fue rellenado. ¿Tendrían el estudio de suelo para corroborar si es necesario utilizar pilotes?.

#### RESPUESTA

Favor presupuestar de acuerdo a la descripción de los rubros contemplados en la Planilla de precios, en conformidad con las Especificaciones Técnicas.

#### PREGUNTA 2

Referente a la parte eléctrica, todas las llaves TM que figuran en el esquema de tableros Seccionales o TS, ¿ya son teniendo en cuenta las EETT de las máquinas de producción?

#### RESPUESTA

Los tableros seccionales y los disyuntores termomagnéticos previstos son para la instalación eléctrica básica del predio, atendiendo que en dichos tableros a futuro deberán instalarse las correspondientes protecciones y alimentaciones a las máquinas.

#### PREGUNTA 3

¿La provisión de todas las máquinas de producción queda a cargo de la Contratista?

#### RESPUESTA

La provisión de las máquinas no hace parte de este proceso.

#### PREGUNTA 4

Se solicita prorroga de apertura de mínimo 15 días más desde la fecha actual fijada, teniendo en cuenta la complejidad del trabajo y de esa manera los profesionales podrán analizar para el costeo y presentar una mejor oferta a la convocante.

#### RESPUESTA

Se mantienen los plazos establecidos en el Calendario de Eventos.

#### PREGUNTA 5

¿Es posible habilitar un nuevo calendario de visita a obra?

#### RESPUESTA

La visita al local de obra es “recomendada”, y puede ser realizada de conformidad a lo establecido en el ítem 1 del Calendario de Eventos del PBC.

#### PREGUNTA 6

¿Es posible otorgar un corrimiento de fecha de apertura de ofertas a 20 días posteriores a la fecha inicialmente establecida?

**RESPUESTA**

Remitirse a la respuesta de la pregunta 4 de este Aditivo.

**PREGUNTA 7**

Solicitamos planos en CAD.

**RESPUESTA**

Los planos en CAD serán facilitados al Oferente ganador, una vez adjudicado el proceso de referencia.

**PREGUNTA 8**

Solicitamos planos de detalles de aberturas, carpintería metálica, así como los planos de encofrado, detalles en general: barandas, cielorraso, pavimentos, etc, planos de las demás fachadas, los mismo no se encuentran en los planos que han sido subidos en el portal y son necesarios para los costos a presentar en la oferta.

**RESPUESTA**

Remitirse a las Especificaciones Técnicas respecto a: aberturas, carpintería metálica, barandas, cielorrasos y pavimentos. Respecto a los planos de encofrados los mismos se encuentran en las documentaciones que hacen parte del proceso de referencia.

**PREGUNTA 9**

En las Especificaciones técnicas se solicitan pisos cerámicos PEI5 de espesor 9mm, es sabido que los pisos cerámicos vienen sólo hasta 5 mm, por lo que se consulta si el piso solicitado es correcto o debe ser porcelanato.

**RESPUESTA**

Favor remitirse a los incs. a) y b) del numeral II de este Aditivo.

**PREGUNTA 10**

En el Ítem 130 de las Especificaciones Técnicas solicitan la Provisión y colocación de caño de 400 MM, el mismo no figura en ningún plano por lo que consultamos la ubicación y si debe ser tubo de PVCRFV como se indica en las EETT o sólo PVC como se indica en la planilla.

**RESPUESTA**

En la Planilla de Precios, el rubro 130 es estimativo y su instalación responderá conforme a la necesidad en la ejecución, con la debida indicación por parte de la Fiscalización. Con relación al tipo de tubo, el mismo será del tipo PVCRFV en conformidad con las Especificaciones Técnicas.

**PREGUNTA 11**

No existe en los planos ningún tipo de drenaje en el área de compostaje. Detallar funcionamiento.

**RESPUESTA**

Remitirse a la respuesta de la Pregunta 1 de este Aditivo.

**PREGUNTA 12**

En los planos de arquitectura figura una sala de bombas, pero no figura en los planos ni en la planilla bomba alguna, por lo que consultamos si se debe considerar suministrar bomba.

**RESPUESTA**

La provisión e instalación de bombas en la sala de bombas, no hacen parte de este proceso.

**PREGUNTA 13**

Solicito la remisión de planos de las rejas frontales y portones a fin de presupuestar las mismas.

**RESPUESTA**

Se anexa al presente Aditivo plano solicitado.



3860-DC-14118-E -  
DETALLE DE REJA Y F

**PREGUNTA 14**

Solicitar amablemente puedan concedernos prórroga para presentar propuesta de al menos 10 días más desde la fecha que Figuera en el pliego, ya que los técnicos especializados en obras (Ingenieros, Arquitectos) están analizando minuciosamente las especificaciones técnicas del pliego, y de esa manera presentar una oferta rentable y evaluable para la convocante

**RESPUESTA:**

Remitirse a la respuesta de la pregunta 4 de este Aditivo.

**II) De conformidad a lo dispuesto en el ítem 1.4.2 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NA 1647-18, la ITAIPU:**

**a) DE:**

**500. PISO DE CERÁMICA ANTIDESLIZANTE**

Una vez colocados los pisos, quedarán clausurados al paso, estacionamiento de personas o materiales durante dos (2) días como mínimo.

Los pisos serán de 0,45x0,45m del tipo antideslizante PEI5, este valor indica su resistencia al desgaste de acuerdo al tránsito al que será sometido, en este caso indica que es un piso para alto tránsito, deberá ser de la marca: Eliane o equivalente.

Este tipo de piso posee un espesor de 9mm, acabado de la superficie del tipo brillante, los bordes de terminación serán no rectificadas y la variación de tonalidad V1, esta característica indica las variaciones de color, textura y tono de los pisos. En este caso el piso presenta apariencia uniforme, que quiere decir que las diferencias entre placas de una misma producción son mínimas.

**PARA:****500. PISO DE CERÁMICA ANTIDESLIZANTE**

Una vez colocados los pisos, quedarán clausurados al paso, estacionamiento de personas o materiales durante dos (2) días como mínimo.

Los pisos serán de 0,45x0,45m del tipo antideslizante PEI5, este valor indica su resistencia al desgaste de acuerdo al tránsito al que será sometido, en este caso indica que es un piso para alto tránsito, deberá ser de la marca: Eliane o equivalente.

Este tipo de piso posee un espesor de 6,5mm, acabado de la superficie del tipo brillante, los bordes de terminación serán no rectificadas y la variación de tonalidad V1, esta característica indica las variaciones de color, textura y tono de los pisos. En este caso el piso presenta apariencia uniforme, que quiere decir que las diferencias entre placas de una misma producción son mínimas.

b) DE:

**520. REVESTIMIENTO CERÁMICO DE AZULEJOS TIPO PARED EN MURO H=2,15 M**

El revestido de azulejos en las áreas húmedas, indicadas en los planos de detalle; deberán ser de cerámica. Referencia de marca: Eliane de la línea Diamante del color blanco o equivalente. Este tipo de revestimiento cerámico posee un espesor de 9mm y acabado brillante, la variación de tonalidad V1, esta característica presenta una tonalidad uniforme en todas las piezas. El revestimiento deberá tener acabamiento rectificado.

**PARA:**

**520. REVESTIMIENTO CERÁMICO DE AZULEJOS TIPO PARED EN MURO H=2,15 M**

El revestido de azulejos en las áreas húmedas, indicadas en los planos de detalle; deberán ser de cerámica. Referencia de marca: Eliane de la línea Diamante del color blanco o equivalente. Este tipo de revestimiento cerámico posee un espesor de 6,5mm y acabado brillante, la variación de tonalidad V1, esta característica presenta una tonalidad uniforme en todas las piezas. El revestimiento deberá tener acabamiento rectificado.

**III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NA 1647-18.**

<p><b>Emitido por:</b> División de Apoyo Técnico. <b>Fecha:</b> 24 de agosto de 2018.</p>
---